
Tetřev hlušec
Tetrao urogallus
Auerhuhn / Capercaillie

Foto: Jiří Bohdal

Tetřev hlušec - samička



Ptačí rok na ŠumavěDoma na zemi

jaro u nás na
Šumavě je jeden velký mumraj.
Kromě toho, že začínají růst 
rostliny, můžete pozorovat 
i poslouchat spoustu živočichů.
Mezi nimi obzvláště vyniká 
ptactvo. Příroda jej obdařila
nejen blýskavým peřím všech
barev, ale také hlasovým vyba-
vením. Ptačí říše má milovníkům
přírody co nabídnout po celý
rok. Nyní buďte při řešení 
ptačích úkolů hraví úplně stejně
jako veselé jarní počasí!

Milé děti,

2. úkol: Doplňte podle čísel názvy rostlin, kterým patří
obrázky. V tajence vyjde název 
podřádu, do kterého patří 
sluka a bekasina.

1. úkol:

5. úkol:

Sp
rá

vn
á 

ře
še

ní
: Ú

KO
L 

č.
 1

:R
aš

el
in

íč
ek

 - 
3F

; L
es

ně
nk

a 
- 2

A,
 5

C;
 L

uč
ní

 v
íla

 - 
1D

, 4
E,

 6
B;

 Ú
KO

L 
č.

 2
: 1

 - 
po

db
ěl

, 2
 - 

ka
pr

aď
, 3

 - 
ja

ho
dn

ík
, 4

 - 
pl

av
uň

, 5
 - 

je
řá

b,
 6

 - 
bo

ro
vi

ce
, 7

 - 
lil

ie
; t

aj
en

ka
: b

ah
ňá

ci
; Ú

KO
L 

č.
 3

:1
B,

 2
E,

 3
C,

 4
A,

 5
G

, 6
D

, 7
F;

 Ú
KO

L 
č.

 4
: 1

D
, 2

E,
 3

A,
 4

B,
 5

G
, 6

C,
 7

F;
 Ú

KO
L 

č.
 5

:b
ra

m
bo

rn
íč

ek
 h

ně
dý

; 
Ú

KO
L 

č.
 6

: 1
B,

 2
B,

 3
C,

 4
C,

 5
A;

 Ú
KO

L 
Č.

 7
:A

 - 
čá

p 
bí

lý
, B

 - 
sl

uk
a 

le
sn

í, 
C 

- k
uk

ač
ka

 o
be

cn
á,

 D
 - 

kř
ep

el
ka

 p
ol

ní
, E

 - 
vl

aš
to

vk
a 

ob
ec

ná
 F

 - 
ko

ni
pa

s b
ílý

. I
lu

st
ra

ce
: M

VD
r. 

Pa
ve

l P
ro

ch
áz

ka
 a

 In
g.

 A
le

na
 F

ra
ito

vá
; f

ot
og

ra
fie

: J
iří

 B
oh

da
l; 

př
íp

ra
va

: M
gr

. S
ta

ni
sl

av
 Č

tv
rt

ní
k;

 sa
zb

a 
a 

zl
om

:M
gr

. V
ác

la
v 

H
ra

ba
.

Seřaďte ptáky podle velikosti od nejmen-
šího po největšího. Ze slabik u obrázků
vám vyjde název ptačího obyvatele 
otevřené krajiny s vyššími 
rostlinami, kde rád sedává.

6. úkol: Jak vypadají a hnízdí ptačí páry? V každé řadě
je jedna chyba. Odhalíte všechny chyby?

Přestože jsou ptáci od přírody letci, spousta z nich chodí ráda
pěšky. Na zemi, či dokonce v zemi totiž nacházejí potravu.
Hnízda ukrývají v trávě a obilí, mezi keři nebo u stromů. Když
se jim vylíhnou mláďata, odpadá rodičům starost s krmením
potomstva ve hnízdech. Tyto ptačí mámy rovnou vodí mláďata
po okolí a potravu je učí hledat. Kdo to tak má zařízené na Šu-
mavě? Kromě vzácných tetřevovitých ptáků jde například
o chřástaly i kachny. Na zemi si staví hnízdo také slukovití.
O křepelkách, koroptvích a bažantech z oblastí pod horami ne-
třeba mluvit. Mnohé napoví následující úkoly.

3. úkol: Jaké barvy půjčí ze svých peříček ptáčci skřítkovi Jasánkovi na malování?
Spojte obrázky ptáků s trojicemi barev, které nejvíce odpovídají jejich zbarvení.

4. úkol: Jak to řekne myslivec? 
Přiřaďte k tělesným částem tetřeva výrazy z myslivecké mluvy.

Přiřaďte hrabavým ptákům názvy.
Pak je spojte s vílami a skřítky podle
prostředí, která tito ptáci vyhledávají.

A. tetřev hlušec
B. křepelka polní
C. jeřábek lesní

D. bažant obecný
E. koroptev polní
F. tetřívek obecný

Ra
še

lin
íč

ek
Le

sn
ěn

ka
Lu

čn
í v

íla
(lo

uk
y 

i p
ol

e)

sluka lesní bekasina otavní

1

2

54

3

6

Tajenka

1

2
54

3

6

7

1
2

5

4

A
B

C

D
E

F

3

6

7

7. úkol: Kdo k nám z jara přilétá? 
Napište k obrázkům názvy ptačích druhů.

............................................. ............................................. .............................................

............................................. ............................................. .............................................

A

B C

A

B C

A

B C

A B

C

C

A

1

2

3

4

5
B

DÝ

Samec: Samice: Hnízdo:

DÝ

BOR

HNĚ

ČEKBRAM

NÍ

?
Jeřábek lesní


